154 MaDrID, ahN, clero, lugo, chantada, carpeta 1071/12.
155 MaDrID, ahN, clero, lugo, catedral 1335/9.
156 MaDrID, ahN, clero, lugo, chantada, carpeta 1071/13.
157 ahN, Ibíd. ídem, 1071/14. También el nº 15, copia notarial del 15 de enero de 

1396, en cortesana inicial. y el nº 16, copia del 20 de marzo, en cortesana.
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et franqueças ... et por emendar et satisfaçer estas cousas ...”, da y otorga 
para siempre la donación al monasterio de chantada del coto de Belesar 
y le da posesión al abad Juan Pérez158.

El 6 de diciembre de 1394, aparece aforando a Teresa Eanes, y des-
pues de su muerte a dos personas más, el lugar das cornias y de fiscal 
en renta de cuatro moyos de pan y cinco libras cada año. la forataria da 
al monasterio de chantada cuanto tiene en el lugar de fondo de vila, fe-
ligresía de camporramiro159.

como se viene notando en la documentación, los momentos son 
difíciles para el monasterio por la intromisión de ricos y nobles en sus te-
rrenos exigiendo privilegios y rentas a sus vasallos. Por eso Enrique III, el 
5 de abril de 1395, en alcalá de henares, firma una provisión contra fer-
nan yáñez de limia y su mujer, Juana das Seixas, por pedir y llevar “ sen 
rason et sen dereito”, causando al monasterio “muchos malles et danos et 
robos”, por lo que manda “al conde dom Pedro, mi tio et mi condeestavel, 
et a Diego Peres, mi adelantado mayor en Galiza, et al merino o merinos 
que por min ou por el anduderen agora o d’aqui adelantre em el dicho 
adelantamiento que vos costrengam et apremian que fagades et conpra-
des todo lo sobredicho” 160. lo sobre dicho es que no se entrometiesen en 

158 Ibíd., ídem, 1071/17. 
159 Ibíd., ídem, 1071/18.
160 Ibíd., ídem, 1071/19. El texto referente a este problema dice: “Sepades que 

el abad et prior et monies del monesterio de Sam Salvador de Chantada xe me enviaron 
querellar disyendo que vos et dona Iohana das Seixas, vostra muger, et vostros omes lles 
avedes fecho et fasedes de qual’al dia a ellos et a los vasallos et lavradores et apanigoados 
que viven et moran en los lugares et quotos et terras del dicho monesterio muchos malles 
et danos et robos et tonias et agraveos et semrasones tomandolles el pam et el vino et touçi-
nos et qubas et outras qualesquier cosas que lles falades sem rasom et sem dereito non 
vos devendo nen seendo tenudos de vos dar cosa alguna por que les vos devesedes faser 
las dichas cosas nen algunas dellas, por o qual dis que los dichos vasalos et lavradores 
moradores en los dichos lugares et cotos del dicho monesterio et en la otra tierra del alfos 
de Chantada non lo poden faser et se am ido et vam de qual’al dia a morar a otras partes, 
et que se esto asy ouvese a pasar que reçebria el dicho monesterio et ellos em su nonbre 
moy grande agraveo et dapno et que me pediam por merçed que les proveese sobre ello de 
remedio de iustiçia. Et yo veendo que me pedian rason et derecho et tovello por biem et 
fogevi mocho maravyllado por vos faser et consentir que se fagan llas talles quosas al dicho 
monesterio et a los lavradores et moradores dos lugares et cotos et terras et herdades del, …
et por ende vos mando, se servyço et praser me avedes de faser, que d’aqui adelantre non 
fagades nen consintades que sea fecho al dicho monesterio et a los sus vasallos et lavrado-
res de los dichos sus lugares et cotos et terras et herdades por ves nen por la dicha vostra 
muger et vostros ombres mal nen dano nen otro desagisado alguno nen lles tomedes nen 
fagades tomar cosa alguna de lo suyo, et se algunas prendas o outras qualesquier cosas 
les avedes tomado o prendado ou enbargado que gello dedes et tornedes et fagades luego 
dar et tornar todo biem et conpridamente en gisa que les non mingee ende alguna cosa, 
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propiedades del monastrio que no le pertenecían por título ni por razón 
alguna.

Enrique III, 15 de junio de 1395, desde valladolid, envía una carta a 
ruy vázquez de lugo y a Juan alfonso de Monforte, porque “ ... el conçeio 
et homes bonos de la proba de Chantada et el abad et el prior et monies de 
sant Salvador del dicho lugar et la abadesa et el convento do moesteiro de 
san Esteban de Chouçan se nos enviaron querellar diçendo que Fernand 
Eanes de Limia et Donna Iohana das Seyxas, sua muger, et sus homes ... 
façen ... muchos males dannos et robos ...” en la dicha “proba et seu alfos 
et en las sus tierras, coutos et lugares de los dichos monasterios...“. En dicha 
carta se les pide que hagan “pessquisa” ante notario público y vean qué 
daños se han hecho al concejo de chantada, al monasterio de chouzán 
y al de chantada y se la manden “... al conde don Pedro, mío tío et mi 
contestable, et a Diego Sarmento, mi adelantado mayor en Galisia ...” 
que les hagan pagar los daños al concejo de chantada, al abad de chan-
tada y a la abadesa de chouzán161.

Doña Juana vázquez, hija de vasco gómez das Seixas, el 17 de di-
ciembre de1395, ratifica, al abad Juan Pérez, la donación que su padre 
había hecho de dos casares al monasterio de chantada, siendo abad don 
gonzalo162. 

qua yo por esta mi carta tomo et reçibo em mina garda et em mina encomenda et en meu 
seguro et deffendemento al dicho abbad et prior et monies del dicho monesterio et a los 
vasallos et lavradores de los dichos sus cotos et lugares et terras et herdades et a las muge-
res et fillos de los dichos sus vasallos et lavradores et a todos sus bienes et cosas dellos et de 
qualquier o quallesquier dellos por que les non sea fecho d’aquy adelantre mal nen danno 
nen otro desagisado alguno por vos nen por la dicha vostra muger et vostros omes nen 
por otras algunas personas sem rasom et sem dereito, el qual dicho seguro es mi merçed 
que se tenga et garde et que el dicho abbad et prior del dicho monesterio lo fagan prego-
nar publicamente por las praças et mercados em aquellos lugares onde entenderen que 
mays les conpre por que vos et todas las otras quallesquier personas se goardem de lo non 
quebrantar su pena de la mi merçed et de quaer em aquel quaso et penas em que quaem 
aquel ou aquellos que contratam seguro posto por seu rey et por su senor natural, et se lo 
asy faser ou conprir non quyserdes por esta mi carta o por sub traslado della signado de 
escrivano publico, mando al conde dom Pedro, mi tio et mi condeestavel, et a Diego Peres, 
mi adelantado mayor en Galiza, et al merino o merinos que por min ou por el anduderen 
agora o d’aqui adelantre em el dicho adelantamiento que vos costrengam et apremian 
que fagades et conprades todo lo sobredicho”.